

Ministeriet for Uddannelse og Forskning

Fiolstræde 44, 1. th.
1171 København K
Tlf. 33 36 98 05
Fax 33 36 98 26
www.dkuni.dk

29. januar 2016
J.nr. 15/96683/184
LS
Dir. tlf. 33 36 98 03
ls@dkuni.dk

Danske Universiteters svar på invitationen til indspil til et nyt bevillingssystem

Danske Universiteter takker for ministerens invitation til at komme med indspil til et nyt bevillingssystem for de videregående uddannelser, som er modtaget den 21. december 2015.

Invitationen til indspil har været sendt i høring hos universiteterne.

Bevillingssystemet for de videregående uddannelser har i sagens natur stor betydning for universiteternes virke og mulighed for at kunne udbyde og udvikle uddannelser. Hvilke konsekvenser et nyt bevillingssystem vil få for universiteterne er på nuværende tidspunkt hverken tydeligt for universiteterne eller for andre aktører. Danske Universiteter ser derfor frem til en inddragende proces og fortsat dialog i forbindelse med arbejdet hen i mod et revideret bevillingssystem.

Rektorkollegiet har ved tidligere lejligheder drøftet det politiske ønske om en reform af bevillingssystemet og har formuleret tre principper som afsæt for et nyt bevillingssystem:

- I. Bevillinger og studentertal/-aktivitet skal følges ad – ellers bliver det alt for let at bruge systemet til beskæringer og dermed kvalitetspres.
- II. Bevillingen per studerende skal som minimum fastholdes på det nuværende niveau – et nyt system må ikke anvendes som besparelsesinstrument.
- III. Systemet skal skabe bevillingsmæssig forudsigelighed, så universiteterne kan planlægge langsigtet – uforudsigelighed vil føre til økonomisk tilbageholdenhed og dermed færre undervisere og færre timer.

Danske Universiteter finder det vigtigt, at overvejelser og hensyn, der i deres karakter er politiske, placeres entydigt hos politiske beslutningstagere og ikke søges indlejret i et kvantitativt modelleret system. Eventuelle incitament i systemet skal være få og klare, så de kan forstås af institutionerne og af omverdenen.

Danske Universiteter går ud fra, at et nyt bevillingssystem ikke vil betyde en bevillingsmæssig omfordeling mellem universiteter, professionshøjskoler og erhvervsakademier.

Som det vil fremgå af de vedlagte høringsvar fra universiteterne, har hvert af de otte universiteter gjort sig grundige overvejelser om udviklingen af et nyt bevillingssystem. Svarene fra hvert af de otte universiteter rummer således en række principielle overvejelser og konkrete forslag, der tager afsæt i det enkelte universitets situation og vilkår.

Der henvises til universiteternes individuelle høringsvar for yderligere indspil.

Med venlig hilsen



Anders Bjarklev
Danske Universiteter